
 
 

Bentiaraq Ottosen  FM 2026/33-1 

Atassut 6. Maj 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om 

ikrafttræden for Grønland af § 1 i lov om ændring af lov om Politiets Efterretningstjeneste (PET), 

lov om etablering af et udvalg om forsvarets og politiets efterretningstjenester og lov om 

beskyttelse af whistleblowere (Styrkelse af tilsynet med efterretningstjenesterne) 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Justitsområdet og Ligestilling) 

Først vil jeg understrege, at det er vigtigt for Atassut at værne om trygheden samt beskytte 

borgernes rettigheder. I Grønland skal det sikres, at efterretningstjenestens arbejde udføres i 

overensstemmelse med lovgivningen, og at dette arbejde bliver kontrolleret og holdt ansvarligt. 

Derfor mener Atassut, at det er positivt at etablere et tilsyn med efterretningstjenesterne samt at 

beskytte whistleblowere. Dette bidrager til at sikre en mere åben og troværdig forvaltning. 

Samtidig vil Atassut understrege vigtigheden af, at ordningerne tilpasses de særlige forhold i 

Grønland. Det er vigtigt for os, at løsningerne tager udgangspunkt i vores egne samfundsmæssige 

behov og respekterer vores kultur. 

Fra Atassuts side ser vi det som positivt, at forslaget har til formål at styrke kontrollen, særligt i en 

tid hvor vi som samfund oplever pres udefra og ønsker at beskytte vores demokrati og den frihed, 

vi i dag har. Mange af os kan genkende den usikkerhed og de vanskelige situationer, vi står i i disse 

tider. 

I den sammenhæng er det vigtigt, at Politiets Efterretningstjeneste samarbejder med Grønland på 

en respektfuld måde, og at relevante oplysninger, når det vedrører Grønland, deles med de 

grønlandske myndigheder i det omfang, det er nødvendigt. 

Afslutningsvis mener Atassut, at forslaget grundlæggende er værd at støtte, men vi vil understrege, 

at det er vigtigt, at implementeringen tilpasses grønlandske forhold, og at borgernes rettigheder 

altid sættes i centrum. 

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts forslag og anbefaler, at det henvises til 

behandling i Lovudvalget. 

 

 


